c *monte Sancti
cujusdam,*

5 Ex eo igitur tempore juvenis illi computatus permisit, et tria illi precepta, que dederat et nullo, sedulo sorbadit. Annis vero Tribuni, vulens eum jejunum et carnis abstinentem, affligeatur contra Tribuni, quem sciebat ipsum magis facere. Commilitones vero istiusmodi vita institutum considerantes minuit ad eum: Fili, quae tu facis, non sunt hominis in seculo degere cupientis. Si igitur hoc modo vivere volueris, conser te ad monasterium,

et servabis animam tuam. Ille vero, qui needum de Deo quidquam noverat, neque quid esset monasterium sciebat, ea dumtaxat, quæ ab ista muliere au- diversat, observabat.

d *et servabat ad mo-
nasterium;*

6 Ait ergo ad illos juvenis: Vos ducite me, quo nolis. Ego enim quo me conferam penitus nescio. Quidam autem ex illis, ut dixi, erant amici Abbatis Seridi, qui hunc adolescentem una secum ad monasterium adduxerunt. Tunc Abbas misit B. Dorotheum, qui ipsi loqueretur, ipsumque examinaret. At ille nihil aliud respondere noverat, quam, Volo salvari. Reversus igitur Dorotheus Abbat refert: Si omnino decreveris ipsum admittere, nil est quod timeas, nullum enim vitium habet. Dicit ei Abbas: Fac ig- tur caritatem, et tecum illum assume, ut salvetur: nolo enim eum inter Fratres conmorari. Ipse vero pre modestia instanter id recusat, diceus, neque status neque moduli esse sui onus istiusmodi in se suscipere. Cui Abbas: Ego, inquit, et tuus onus et illius gesto; tu cur affligeris? Tunc dicit ei B. Dorotheus: Quoniam igitur hoc omnino decrevisti, expone illud f seni, si tibi videtur: Bene, inquit ille, ego exponam ei. Pergit itaque, et rem seni referit. *f probante s.* Tunc senex ipsi declarat, ut sic eum suscipere: Per Barsanuphio: *E* te enim, inquit, Deus salvabit eum. Tunc suscepit ipsum cum gaudio, et secum habuit in valetudinario, atque Dositheum appellavit.

7 Quando autem edendi tempus advenerat, dicebat ei: Comede ad satietatem, tantummodo observa mihi, quantum comedeleris. Et abiens comedit, et ve- nit dicens ipsi: Comedi unum panem cum dimidio. Erat autem panis quatuor libraram. Ait illi Dorotheus: Num bene te habes, Dosithee? Respondit illi: Etiam, Domine bene habeo. Tum ait Dorotheus: Numquid espirist? Nequaquam, Domine, inquit ille; minime esirio. Igitur, inserit Dorotheus, comedere pa- nem unum et quartam alterius partem: aliam vero quartam partem in duas partes dividito, quarum alteram comedere, et fecit sic. Tum ait ei Dorotheus: Esurisne Dosithee? Respondit: Etiam, Domine, modicum esurio. Post panceos dies, iterum dicit illi: *solutus come-
dere 6 libras
punts,* Numquid mansisti fameli- cens? Nequaquam, Domine, sed per precos tuos bene haleo. Igitur, inquit, tolle aliud dimidium quartæ partis, et fecit sic. Iterum post panceos dies dicit ipsi: Numquid nunc te habes? numquid esuris? Res- pondit: Bene habeo, Domine. Dicit illi: Divide quartam illam aliam partem in duas partes, et dimidium comedere, alterum dimidium relinque. Et fecit p similiiter: siue Deo cooperante, paullatim ex sex libratis constitut in octo uncis. Etenim vel in comedendo etiam valet assuetudo.

8 Ceterum juvenis iste mitissimus erat in omni opere, quod faciebat. Ministrabat autem aegrotis in valetudinario, et quilibet ministerio ejus recreabatur. Omnia enim mundo peragebat. Si vero conti- gisset eum erga quendam intrinsum negligientia nsum, aut verbum aliquod cum ira locutum fuisse, dimissis omnibus llers cellulam ingrediebatur. Cum igitur alii ministri valetudinarii ingredierentur ad ipsum consolandum, nec ipse consolationem ullam admitteret, adibant Dorotheum, eique dicebant: Fac caritatem, Domine, et disce quid habeat hic Frater, quod lacrymetur, et nescimus quare. Itaque ingressus est, et report eum humi sedentem, ac flentem, eique ait: Quid est tibi, Dosithee? quid habes? cur flies? Cui illi: Ignoscere, Domine, quoniam iratus tui, et mundo locutus sum Fratri meo. Et dixit ipsi: Itame irasceris, Dosithee? Itane non pudet te iratum etiam male lugii Fratri tuo? Au ignoras, ipsum esse Chris- tum, teque Christum affligere? Tum ille demissu vultu lobat amaro, nihil penitus loquens. Postquam vero vidit illum satis flevisse, aiebat ei: Deus tibi parcat

*aspecc locutus
flet,*

*a Dorotheo iek-
pergitur,*

parcat

A parcat: *g* surge, modo incipiamus, et diligentiam adhibeamus, ac Deus opem feret. Quo auditu, statim surgebat, cum gaudio ad ministerium suum, accurrens, ac si a Deo arrbam accepisset.

g *dan animatur*
ul denuo inct
contra vanam
gloriam muni
tur:

9 Ministri ergo valetudinarii mores ejus observabant, et quando videbant ipsum lacrymantem, dicebant: Quid habet Dositheus? Quid erroris commisit? aiebantque B. Dorotheo: Domine, ingredere cellam ejus, quia habet isthuc negotium. Cum igitur ingressus invenisset ipsum humi sedentem ac flentem, satis intelligebat ipsum male verbum aliquod locutum fuisse, dicebatque ei: Quid hoc rei est, Dosithee? rursusne Christum affixisti? rursusne iratus fuisti? Nonne pudet te? te tandem non corrigis? At ille pergebat flere. Cum ergo iterum vidisset ipsum lachrymis satnratum, Surge, inquiebat, Deus tibi parcat, denuo incipe, et imposterum te emenda. Ipse vero actutum cum fiducia tristitiam illam abigebat, et ad opus suum sese accingebat.

10 Ceterum agrotis lectulos commodissime sternebat: adeo autem ingenuus ac liber erat in cogitationibus suis manifestandis, ut non raro cum lectulos egregie stravisset, ac B. Dorotheum illac transire videret, ei diceret: Domine, Domine, cogitatio mihi dicit: Eleganter lectulos sternis. Et respondit B ei Dorotheus: Papae Domine, ecce bonus servus factus es, insignis cubicularius, sed non bonus monachus evasisti.

11 Numquam autem sinehat ipsum erga rem quamquam, aut materiam quamcumque affici. Omnia enim cum gaudio et cum fiducia excipiebat, et in omnibus alacriter obediebat. Si quando indigebat veste, Dorotheus eam illi suspeditabat: quam ille deinde abhinc magna cum modestia et elegantia consuebat. Cumque illam absolvisset, vocabat ipsum Dositheus, ei dicens: Dosithee consuistine vestem istam? Respondebat. Ita Domine, recte atque eleganter ipsam concinnavi. Tum Dorotheus: vade, inquiebat, da ipsam huic Fratri, aut huic infirmo. Et abibat ac dabant ipsam magna cum alacritate. Rursus ipsi aliam vestem porrigebat, quam ut iterum eleganter sarcivisset ac concinnasset, similiter abibat ei: Trade illam isti Fratri, ac protinus eam porrigebat, nec unquam affligebatur, aut mormurabat, dicens: Postquam laboravi sarcens et concinnans vestem aliquam, tulit eam a me, atque alteri praebet: sed quidquid boni audiebat, id magna promptitudine exequatur.

12 Alio quodam tempore quidam *h* Apocrisiarius seu monasterii procurator, attulit illi cultellum valde concinnum et affabile factum: quem cum accepisset, tulit ad Abbatem Dorotheum, dicens: Frater ille bunc cultellum attulit, quem ego accepi, ut si jusserris, habeamus illum in valetudinario, quoniam optime scindit panes. Porro numquam Beatus ille in valetudinario quidquam habuit amplius rei aliquip venusto, quam recte valens. Ait igitur ipsi: Age, affer illum, ut videam num sit prestans. Quem cum ipsi tradidisset, dicens: Revera, Domine, i idoneus est ad parandas offas. Ut autem vidit illum vere accommodum esse ad opus, sed quoniam non volebat ipsum euinecum rei nimis affici, non permisit ut eum possideret. At igitur ipsi: Dosithee, sicne tibi placet! Numquid vis esse servus cultelli hujus, et non servus Dei? Siccine, Dosithee, tibi placet, ut cultelli hujus affectu illigeris? Et non te pudet velle, ut cultellus iste tui potius dominetur quam Deus? Quo auditu, minime abnuit, sed silens oculos dorsum flexit. Postmodum ubi illum increpare perecessisset, Vade, inquit, depone cultellum istum, nec tangas eum. Qui usque adeo exinde cavit ne ipsum tangeret, ut neque alteri unquam ipsum tradiderit, sed et alias ministris illo uteutibus, ipse solus absti-

nebat. Nec unquam dixit, Cur ego ab omnibus absolute abstrabor? Sed omnia quaecumque audiebat, cum gaudio perficiebat.

D
AVCTORE COE
TANEO.

13 Hoc igitur modo exiguum illud tempus, quo in monasterio vixit, transegit. Vixit enim circiter annos quinque, et sic mortuus est in obedientia, ne unica quidem in re propriam faciens voluntatem, neque quidquam ex perturbatione unquam peragens. Quando autem infirmatus fuit, et sanguinem spuit, (tabe enim extinctus est) audiret a quodam ova sorbilia multum conferre iis qui sanguinem excreant. Noverat autem hoc et B. Dorotheus, qui libenter illi remedium aliquod attulisset, sed prae nimia distractione id illi non venerat in mentem. Ait igitur illi Dositheus: Domine, velle tibi suggerere aliquid, quod mihi profuturum audivi, sed nollem id mihi concederes, quoniam istiusmodi cogitatio me infestat. Cui ille: Die mihi, inquit, Dosithee, quidnam illud rei sit. Tum ille, Sponde, inquit, te mihi nou daturn istud, quandoquidem, ut dixi, cogitatio ejus me turbat. Cui Dorotheus, Recte, inquit, ut vis faciam. Tunc ille: Audi, inquit, ova sorbilia conducere iis qui sanguinem spuent; sed te per Dominum obsecro, cum ex temetipso non statueris mihi dare, ne des inibi propter cogitationem meam. Recte, inquit Dorotheus, cum non velis, non dabo tibi, tantum ne turberis. Satagebat autem pro ovis illi dare res alhas, quae conducebant sanitati, quandoquidem dixerat sese overum cogitatione turbari. Ecce etiam in tanta infirmitate contra propriam voluntatem decertabat.

14 Habebat vero etiam jugem Dei memoriam, quoniam ei devotus erat, jugiter dicendo: Domine Iesu Christe, Deus meus, miserere mei, Fili Dei adjuva me. Hanc nimiron orationem assidue habebat in ore. Quando autem infirmabatur, dicebat ipsi: Dosithee curam habe orationis, vide ne ipsum perdas. Ille vero respondebat: Bene, Domine, ora pro me. Rursus cum ingravesceret morbus, ait ipsi: Quid est, Dosithee, quonodo se habet oratio? etiamnum sibi constat? Et respondebat: Ita, Domine, per tuas preces. Ubi vero magis ac magis ingravesceret copit morbus, (in tantum enim inicit inbecillitate, ut in sindone gestaretur) ait illi: Quonodo se habet oratio, Dosithee? Tunc respondit: Ignosce, Domine, jam amplius mecumabre illi nequaero. Cui ille, Omitte igitur, inquit, orationem, ac hoc tantum memori esto, cumque tibi presentem considera.

15 Porro valde laborabat, et magno seni significabat dicens: Dimite me, quia non possum amplius. Cui senex, Sustine, inquit, fili, quoniam prope est misericordia Dei. Beatus vero Dorotheus intuebatur eum laborantem, et anxius erat ne quidquam danni patetur. Rursus post aliquot dies ait seni: Domine, non possum amplius. Tunc dicit illi senex: Vade in pace, ac siste te sancto Trinitati, et ora pro nobis.

16 Fratres vero istiusmodi missionem senis audientes, coepérunt constristari ac dicere. Quod omnino fecit hic? vel quodquam fuit opus ejus, ut audiret istiusmodi? Secundum veritatem enim non viderant ipsum hinc jejunantem, quemadmodum alii qui isthuc faciebant, vel ante vigilias vigilantem, sed neque ad ipsam vigiliam excitabatur, nisi post duas sequentias, neque illum viderant exercitum aliquod obeuntem; sed videbant ipsum pauxillo juscili, aut piscicili capitello, vel alia re quaque, quae agrotis superfluerat, vescentem. Erant autem isthuc quidam, ut dixi, qui tanto tempore ad duos dies jejunaverant, ac duplices vigilias fecerant, et exercitus vacaverant.

17 Ut igitur audierunt illi istiusmodi senis responsum juveni datum, qui vix quintum peregerat annum

tabe laborans
suggerit ora
sibi posse pro
desse,

sed obtinet ut
non dentur:

semper orat,
etiam rigeret

datur Dei
sallent memor
esse:

neni obtenta a
S. Baranupho
woritur,

non magna
an teritate
sanctitatem
adepuis.

ejus exercitationem, atque indiscussam in rebus omnibus obedientiam, et quod ne semel quidem propriam voluntatem explevisset. Si continget B. Dorotheum ipsi verbum aliquando quasi ridendo dicere, protinus occurrens cum festinatione abibat, et absqueulla discussione quidquid dicebatur pergebat. Exempli gratia : Cura in principio ex consuetudine quadam asperius loqueretur, B. Dorotheus, quasi ipsum perstringens, ait ei : Opus est phiala vini meri Bosithae; vade igitur, accipe lagunalam. Quo auditu simpliciter abiit, et adserit phialam vino plenam, et paneum, ac tradit illi tamquam benedictionem accepturus. Ille vero cum id ignoraret, quasi admirabundus attendebat ei, atque dicebat : Quid vis? Respondebit : Quoniam jussisti ut caperem lagunam vini meri, da mihi benedictionem. Tunc ait ei : Stulte quia vociferaris, sicut Gothi (petentem illi quando ad tram provocantur, clamant, et tumultuantur) ideco dixi tibi : Accipe lagunam vini meri, quia ritam tu tamquam Gothus vociferaris. Quod cum audisset prostratus veniam petut, et abiit, ac phialam reposuit.

B 18 Alias vero iterum venit ad Iborothem, interrogans ipsum de aliquo Scripturae sacrae verbo: euperat enim propter animi puritatem Scripturas quasdam intelligere. Ille vero nollebat tunc in his versari, sed magis humilitate servari. Quando igitur interrogavit ipsum, respondit se nescire. At ille nihil egitans, iterum venit, et interrogat eum de quadam alio Scripturae capite. Cui etiam tunc respondit: Nescio, sed vado interroga Abbatem. At ipse abbat, nihil penitus diligens. Beatus autem Dorotheus, jam praedixivit Abbat scorsum: Si venerit Dositheus ad te, ut interroget quidquam scripturistiem, verbora ipsius parumper. Cum igitur venisset, atque interrogasset eum, cogit illum cedere dicens: Cur non taces, cum nihil sciás? Tunc hinc andes interrogare non consideras impuritatem tuam? Postquam haec et talia dixisset, dimisit illum, duas ei alas impingens. Ille vero reverenter ad Iborothem, genas et ex alijs rubras ostendens ne dicens: Eu adhuc firmas solidaque habeo. Nec dixit illi: Cur

DE S. FELICE
EPISCOPO BRIXIENSIS IN ITALIA,

Commentarius prævius.

Brixio S. Felicis Episcopi universarium memorium vn Kalendis Martii celebrari testatur Martyrologium Romanum, hoc parte auctorum a Baronio, et Galeinus. Itum ejus sermone Italico compodus Atcanius Martineus, quam Latine transtulimus, eti pluribus verbis ut fore sohni continet, quid in Antistitutum Brixianorum milie chronodogmum Joannes Franciscus Florentinus da perstrinxit: S. Felix annos circiter xi. Ecclesiam gubernavit: Adalberti Theodolinus Regum auxilio tempula quoniam plura erexit et bonis auxit: suis adhortationibus a civitate contra Mahometem auxiliares copias impetravit: sua denique opera oblectit, ut quem Arianus Episcopum Rotharius Longobardorum Rex, et ejusdem secto, in urbe praefecerat, emundem paullo post tolleret. Hujus cineres ab humuli loco in templo S. Aefae an. cruxv acro alabastrina, jam ante civitatem consilio preparante, illati sunt. Celebratur vn Cal. Mart.

2 Epistola quoque *Fite* ejusdem habet Ferrarius
in Catalogo SS. Italix: apud quem ista propria, in
quibus a Martinengo ac Florentino dissentit; persua-
sione Ariovaldo Regi S. Felicem, ut Heraclio Impos-

D
uocimur mu-
rali:
cognitiones
etare aperte:

tu non correxisti me, sed ad Abbatem misisti: Alio dixit, sed omnia cum fide ab illo accipiebat, et sine discussione peragebat. Quando autem ipsum de sua cogitatione interrogabat, tanta fidei certitudine ac persuasione, quae audierat, suscepiebat et conservabat, ut non opus esset de eadem cogitatione ipsum amplius interrogare. Hanc igitur admirabilem ejus exercitationem, cum ignorarent, ut dixi, fratres quidam, de sensis dimissione murmurabant.

19 Ceterum cum Deus gloriam ipsi pro sancta illa
obedientia pre-paratam, nec non Urothei, tum adhuc
discipuli, singularem in regendis ac servandis ani-
mabus gratiam manifestare vellet, qua ipsum abque
errore tam brevi et compendiosis via ad Deum addu-
xisset; non multis post B. Dosithei obtum diebus,
quidam sanctus et magnus senex, qui isthac hospitio
excepiebatur, videre cupiebat sanctos Patres, qui in
ea conuenio vita functi erant et obdormierant. Ru-
gavit itaque Deum, sibi ut eos revelaret; et vidi
veluti in choro illos omnes sibi stantes, inter quos
et juvenem quemdam aspergit assistente, de quo
admirabundus interrogabat, quisnam esset ille juve-
nem, quem inter Patres conspexisset; cumque forme
alius signa et characteres accurate descripsisset,
agnoverunt omnes Dositheum fuisse, et glorificave-
runt Deum, admirantes, de qua vita conversatione,
de quo primo statu, ac vivendi ratione, ad quanta
præmia, qualenye mensuram tam brevi tempore
pro sola diuitiatax obediens indiscussa observa-
tione, ac proprie voluntatis abnegatione pertingere
meruit.

a De Bartsimphio egimus in prologem. Vitum ejus dabimus
in April. tis 13 septemb. — b In vni S. Barsimphio non tam
potestudinum pro fratribus id fuisse timetur, quam renom-
dum patrum excepit, ita habebit; Volut autem
ad placitum suscipendum dominicum construi, quod
opus euidam Juseo de Aptucia venienti, et in amore dei
servent, nomine Horacio, agendum coniuncti. — c Chrysostomus
Calaber veritatemque fideiostimur. — d Idem. Erat autem
hie fortasse cognitum Tribunis, seu Prefecti militum, illius, — e
Iurum huc apud Calabrum, inque Adolescens — I Barsimphio
naturam. — g Calaber. Surge, et juxta lumen sumamus inti-
mum, et natus postulat caecorum, denique operari ne quem-
quam innotescit officium et Deus nobis opes feret. — h Ius
languore Insti. — i Ibornebus, Frater etiam ille quem Ablescens
op ipsum nec essetiam in paginam miserat ad suum speculatorium.
Ad quem locum multo contentuatur Corderius. Calaber, ad usum
nostrum decentiatur valde.

F

ratori aduersus Saracenos auxilia contractis copiis
militaret in Asiam. Cujus id retusti scriptoris testimo-
nium probat? Adlit, Arrianus Episcopis, quos Rotarius
multis in locis ordinandos curarat, S. Felicem sese
opposuisse, et coram eis scriptus. *Quis ea citat scripta?*^{a pluribus}
Denum, civitatem ali ex labo immunitem servasse,
Regis iunioris, qui exilium intentabat, negligenter.
Amphius tradit Ughellus, ejectum Brixia Fratrem : Ce-
terum Felix, inquit, non usque adeo felix fuit, quin
sub Rotario Rege Ariano senserit incommoda insul-
tantis fortuna. Ariannum enim Episcopum in Bri-
xianam Sedem subi preferri indoluit. Verum sua pa-
tientia ac sanctimonia, nou modo indignar infecta-
tionis impetum fregit, sed etiam compulsi Regem,
ut, Ariano ejecto, Pastorem Catholicum ad Sedem
reduceret. At cum Paulus Diaconus duos simul con-
stitutos Episcopos sentiat, non ejectos Catholicos; nescio
an hoc de S. Felice credibile sit : nisi forte Regem ad-
versum se irritarit, acriter illius decrevatum impugnans.
Longe ul verisimilius est, quod Martinegus scribit, a
S. Felice confirmatos in fide Catholicos, haereticorum
errores eruditae confutatores, itaque accusant plebem, ut
concordie causa censuerit Rex avocandum uide Ari-
num,

Anum, *Pollonius etiam fortasse (si, quod volunt, regis Cancellerius sit fuit, civisque Brxiensis)*, consilio impulsus. *Alii ipsi conversi Arianorum Episcopi, ut de Anostasio Ticinensi tradit lib. 4 cap. 44 Paulus Diaconus. De auxiliis Herachio missis, illud minus attemperata ratione, quod idem scribit Ughellus, eti haud facile me credubus prebeo: Populum Brixianum, inquit, frequentissimi habitus concionibus adhortatus est, ut contra Mahometanam sectam in Orientem ferret suppeditas. Sunt illa pleroque ex Elix Caproth historia Brxiensi accepta.*

Sedis tempus.

B 3 *Ferrarius annos xxx illi Ecclesia praeuisse Fratrem scribat, iduisse circa annum Iccvii Christi: ac Martinengiu arguit, qui xl annos illi tribuat, vel tantum annos Iccxxvi creatum, Iccvii obiisse: cum distre se is scribat, circa annum Iccvii deceessisse Rotarum, sub extremam Felicis aetatem, ac regnum deinde tenuisse quinquennio Rodwaldum, postea Irtpertum: sed nihil tuu gestum esse memorabile, quod ad Felicem pertinere videatur. Ceteri u. xl annos consentinunt, sed eos Ughellus ab anno Iccxi ordinat. Nulla proferuntur vetustus temporum nota, unde certum quid definire valamus.*

VITA

ex Italico Ascanii Martinengi.

a
auctor, de-
cumentus
monumentis,S. Felicis
vidua ex
temporibus,
quibus vita
formata colligita.b
c
d
5. Felix fit
Episcopus
annum 628.e
f
g
Sub Rego
Adaloldo:restauratio
ecclesiastica;

Quam sum expertus in scribenda a S. Faustini Episcopi Vita difficultatem eadem enipienti S. Felicis res gestas commemorare, haud paullo gravior occurrit. Nam cum isthie vix tenui mentione annalium, aut raneidiae antiquitatis fragimento adjutus, per breveum de ejus vita commentarium contexere sum coactus; hic omnia me deficitur: neque enim aut antiquitas illa, quae S. Felicis illustris facta explicet, venit in manus; aut ejus externali historici, ac nostrarum quidem rerum annales, nisi obliterari, meminere. Quare veniam mihi tribui ab his, qui huc legunt, flagito: si praetermissi, familia, ex qua ortus est, progenitorum nominibus, educatione ipsius, animique et corporis praelaris dotibus, et quae ei peculiares evenere, de quibus ultimum apud scriptores omnes silentium; ea prosequar dumtaxat, que illa tempestate religioni Christianae, ac praeceps urbi nostrae Brixiane accidere. unde de Antistitis sanctissimi pietate ac virtutibus ceteris fieri conjectura queat.

C 2 Recensetur S. Felix in annalibus Brixianis b septimus et vicesimus ejus urbis Episcops, ac c Dominicu successisse memoratur. Annalibus subscriptis d Rambertus. Ejectus ad eum gradum dignitatis Felicis, ut vulgo opinio est, circa annum Christi Iccxxv, cumque tenuit annis circiter xl, quantum ex annalium fide, aliquoquin monumentis scriptorum, statuere potui. Potiebatur tunc rerum Longoburdi, sub quorum et Brixia dominatu erat. Imperium inter eos circa annum Christi Iccxviii (ut in appendice ad Eusebii Chromon tradit Matthaeus Palmerius) e Adaloaldus, Agilulpho vita functo, est auleptus, vel etiamnun puer, quod Paulus Diaconus testatur, vel certe maturiori jam aetate, ducta f Theoderici Francorum Regis filia, ut nostri memorant annales. Is cum Theodolinda matre, singularis pietatis formina, regnum decem annis administravit. Horum igitur extremis temporibus, Felicis potissimum intercessione, cujus erat sanctitatis praelara existimatio, multa in nostra urbe restauratae sacre aedes, amplissime dotatae facultatibus sunt.

D 3 Adoloaldo deinceps capto, suscepit regni gubernacula Ariovaldus circa annum nostrae salutis g Iccxxviii, cum triennio jam Episcopale munus Felix gessisset. Eo tempore (ut quidem censem Capro-

lus; nam Palmerius ad Adaloaldi imperium id re- vocat) impius Mahumetus, superbo sibi ascito Magi Prophetæ et Spiritus Dei nomine, ex Arabia egressus, orbem h terrarum nefarie doctrinae figmentis replebat, multisque Asiae atque Africæ populos in sue pertraxerat impietatis societatem: cum nemoribus illos populos sana doctrinae eruliret. Qui i deinde veluti Saræ legitima Abraham uxore orti, divinorumque promissorum haeredes, Saraceni diei volvere, quasi divinitus imposita nomenclatura. Atque huic vesania ita istorum temporum obsecuta est improbitas, ut numero confitato exercitu in k Syriam irrumperint, ac late ferro fluminaque grassati, multis excidium urbibus attulerint, ac complures sibi populos subjecerint. Heraclius, qui tunc Oriente praerat Imperator, m sacrosancta Christi Cruce Hierosolymis Constantinopolim ablata, ne in Barbarorum, quorum late terror volitabat, manus veniret, omnibus suis contractis copiis, socioeumque auxiliis, iis u obviam ibat, immunem illam propulsatrus ab Imperii finibus calamitatem, Felix igitur noster, quippe, qui ut providus ac sapiens nuncleus advententem eum annus imminentemque Ecclesie navi prospiciebat procellam, quam tetra nubes tunc in Oriente exorta minabatur; anniente Ariovaldo Rege, ita suorum civium, vi dicendi animos accendit, ut ipsimet haud exiles copias contraxerint, quem cum ceteris Italisi, Christiane religionis propagatoribus juncti, cum eximia lande Italiese nationis, haud parum subsidii attulere, ad comprenendum in presenta hostilem impetum, o pellendumque ex occupatis iam Imperii provinciis.

E 4 Excessit haud multo post e vita Ariovaldus, Regnum Rotario delatum, sapientie ac discernimene militaris lande præstanti viro, sub anno Christi Iccxli. p Praehita tunc Felici novi acerisque laboris occasio. Nam, sive id cum lacte virus comblerat Rotarius, sive ingenii, quo plenum valebat, fiducia, eo erroris erat imprudens prolapsus; Ariani haeresim ita tuebatur susceperebat, ut (monstrum immane!) binos in singulis urbibus Antistes legi, Orthodoxum unum, alterum Ariatum, vellet: ut numerum Ecclesie, dilectissima Christo sponsa, novo portentis genere genuinum attolleret caput. Id enim esset Brixiae quoque factum hunc tunc exprim verbis potest, quantum Felici, sanctissimo zelosissimoque Pontifici molestie dolorisque attulerint. Quam ille assidue imbeciles solabatur, dubios mutantesque confirmabat, ergebat lippos, solidis rationibus convincebat obstinatos, in quorum animis altas jam radices egarit perversa ac seelerata superstitione! Species haec erat assidui belli: arena committendo certamni, locus quivis: arma, quibus feriemus hostis esset, argumenta: quibus conjecta ab eo tela depellenda, responsa sapientiae ac prudentiae plena: victoriae summa, impositum adversariis silentium. Conurrebatur passim in templis, foris, compatis, dominibus. Quanto vero animi ardore huc atque illuc ferebatur Felix! Ut providi ducis partes omnes strenue exequebatur! ut addebat annos Catholicis! ut arma subministrabat! At, sicubi infirmiore aciem perspexerat, ut inferebat sese! ut perulsorum reficeret animos! ut victoriam variam atque illustrem reportabat! Asserebat porro Ariana impietas minorem Patre Filium, utroque Spiritum sanctum, atrocem nimirum sanctissime Trinitati blasphemiam inferens. Nam sunt in ea Pater, Filius, Spiritus sanctus coaterni, ut sol, radius, lumen, quorum sine aliis nullum nascitur: unus ejusdemque substantiae; ut aqua limpidi fontis, rivi inde promanantis, ac lacus in quoque confluit: gloria et perfectione æquales; ut vivi vultus forma in terro speculo, aut crystallino fonte exhibetur. Quoniam

ITALICO
MARTINENGI.

h

i

k

l

m

n

o

E

excitasse suos

dictur, ut ad

velut contra

Mahometanos

reveri.

p
otario
terreticos
Euscopos
intridente,

F

tuus confirmat

Felici,

F

assidue decer-
pans cum
Ariani.

F

corumque
errores con-
fus-
tans,

F

A fuerat, in aca templi media, quae majoris elegantiae atque ornatus gratia ad Australem partem obversa est.

a de S. Faustino Episcopo Brixieni egrinus 16 Febr. — **b Tres-**
cessimus est apud Eghellum. — **c Colitur S. Dominicus, s. Felicis**
decessor, 20 Decembr. — **d. dicitus Ramperius, dictus, ab Eghello**
Episcopus Brixieniis 44 statunur. Exim epudem flamperti trans-
tato de translatione S. Philastrii, ubi inter alias epis opas Bri-
xienses recenset quaque Dominicum a. Felicem — **e Adaloldus**
vocatur a Paulo Diacono et aliis, ut Ergo Puteano Adalvaldus,
utrius Bonivio, qui et Adaloldum appellat. — **f. Paulus Diaconus**
lib. 4 cap. 31 desponentem ei fuisse plam Throdeberi. Regis
Australis scribit, patre adhuc vivente, anno 604, vel 603, cum
adhuc puerulus esset. Erat vero Theodoborus Theodori Burhan-
dii Regis frater, ab eo virtus reuocata exultus anno 612. Aut-
lupimus anno 616 obirese traditur. — **g. Iuli 626, secundum ca-**
quut de morte Agilulpi papa dicit. — **h. Hoc multi recentiores**
confingunt. Ne Arabi quidam tota paulus videtur Mahometes,
qui anno 631 impuram annam effecit. Successores vi armata
superstitionem suam propagarunt. — **i. Cur aut deinde?**
Multi ante Mahometem seculis celebre nomen fuit Saracenorum,
qui et Christianorum fidem compicunt, ut alibi dicimus. — **k. Fac-**

lum id sub Emaro qui tertio loco post Mahon item Ameras Ara-
bum fuit. — m. lib. factum scribit Cedrenus anno Heraclii 24,
Christi 633, vel in iuio 634. — n. Non ipsenel, sed variis Dives
ab eo invisti, qui omnes vieti ab Emaro, subjugataque, ducent
adire Heracliu. **Syria, Palastina, Aegyptus, aliaeque provinciae.**
Ita que res tantas in Perside egerat Heraclius, totque prælia comi-
niserunt secundissima eventu, posquam in harensti prolinpus
est Monothelitum, tonatus et infelix deinceps fuit. — o. Non est
sane tunc putus. Huiusmodi hanc expeditiounem ali quoque et re-
cenitibus memorauit. Cybelus, Florentinus, Ferrarius, Capriolus.
Ali non veteres, quos quidem viderim. Poluisse aliquos
fieri delectus ab Erachio, in quibus et Brixiemus aliqui numina
deorum, missisque in Orientem sunt, non insuper; sed quarto
auctore, qui id scribat. — **p. Alii annu 638. Quix he narrat**
Martinengus de Botavio, deinde episcopus Epiacus pene per annos
regni civitatis constitutus, ac Legatus Longobardorum in unum
codicem redactus, habet Paulus Diaconus lib. 4 cap. 44 — q. In
narrit Capreolus in Brixiensibus annalibus. — r. Alii anno 654
statunt Rotharis sive Rothari mortem et fortis etiam prius
statuenda, cum Baudaldus ejus filius 5 annis regnasse dicatur;
Arripertus deinde 9, ejus eiusdem filius Grimwaldus regnum inva-
sit anno 662, ut ostenduntur 9 Febr. ad Vitam S. Sabini Ep.
Cannus 10 num. 60 — s. De hac aede actum 18 Februario ad
SS. Faustini et Iovite Acta 3 num. 41

DE S. EARCONGOTA REGIA VIRG. ANGLA, EBORIACI, SEU FARÆ-MONAST. IN GALLIA, Commentarius historicus.

G. B.

SUD FINEM
SECUNDI VII.
TANDEM FEB.In S. Faræ
monasteriovixerunt
S. Edelburga
Abbatissa,
a S. Earcon-
gota.

Inter illustriora in Gallia monasteria summarum
unte mille annos extracta numerari debet, quod in
diocesi Meldensi etiamnum extat, olim ab Agne-
rico Comite, SS. Walberti et Faronis Episcoporum
Meldensem parente, in saltu Brigens et sui do-
minui prædio, S. Furæ filie sua ædificatum. Ei loco
tunc Ebriacus nomen erat, postea a saucte hujus Ab-
batisse memoria. Faræ-monasterium: od quod vario-
rum collatio Sacerdotiorum etiamnum spretat, extra
agrum quoque Meldensem, in diocesibus Silvanectensi,
Parisini, Bellaracensi, Cotitiorum autem S. Fara, ut patet ex Breviario Meldensi et Martyrologio Gallicano,
vii Decembres: quamvis in Mortyrol. Romano etiam,
sub nomine Burgundosore, in Aprilis reservatur. Tu-
ta ea fuit celebritate sanctitatis, ut hujus splendorre ad
sanu disciplinam troverit ex Gallia, Anglia, Hibernia
nobilitatas puellas, ac Reginum Principumque filius,
Inter has enitit S. Edelburga, Anna Regis Anglo-
rum Orientalium filia, quæ S. Furæ in monasterio regi-
gamine subrogatu, vitam in sanctitate complevit vñ Julii
quo die publica ei impeditur veneratio. Hujus ex so-
nore neptis S. Earcongota fuit, de qua hic agere institu-
mus, nata Eurcomberto Rege Cantuariorum et S. Seaburga,
Anna Regis filia: ac soror fuit S. Ernulfida, Wulphero
Regi Merciorum unpta: hujus illustrissimus xiii Fe-
bruarii Vitam, et nobilissimum, quæ ac sanctissimam
progeniem deduximus, a pagina 686 ad paginam 692.

2 Trithemius Abbas lib. 3 de Viris illust. Ord. S.
Benedicti cap. 33 sucincta epitome Vitam S. Furæ
Abbatisse complectitur, ac sequente capite, prætermissa
S. Edelburga matertera, agit de S. Earcongota,
quom Earcongotam appellat: ac quem diem natalem
S. Edelburgæ Beda lib. 3 Hist. Eccl. Angl. scribit
in magna gloria solere celebrari, mendose ut S. Ear-
congotum transfert, diem nempe Nonarum Julianarum.
In verbo Trithemii jurarunt mox scriptores Martyro-
logii Benedictini, H. iun., Menordus, Dorganus, Buc-
huns, Mathew: secuti etiam Ferrarius in Catalogo
generati, et Saussoris in supplemento Martyrol. Gallici,
quorum et nos ducti auctoritate, monimus alibi Acta
ejus ad ilium vñ Julii differenda esse. Feram ut ex
Breviario Meldensi dulcissimus, ejus in illo diocesi fieri
xxiiii Februarum, cum cum Vigilia S. Matthei commen-
tariuntur, nullam alia ejus extare mentiur; hic de
eu duximus prouenda, quæ possitimum, apud Bedam
cap. 8 libri 3 extant.

3 Anno, inquit, Domini Incarnationis sexcen-
tesimo quadragesimo Eadlaulus Rex Cantuariorum,
transitus ex hac vita Earconberto filio regni gubern-
acula reliquit. Quæ ille suscepit viginti quatuor
Februario T. III.

annis et aliquot mensibus nobilissime tenuit. Hic
primus Regum Anglorum in toto regno suo idola re-
linqui ac destruvi, simul et jejuniu[m] quadraginta die-
rum observari principali auctoritate præcepit. Quæ
ve facile a quoquam posset contemni, in transgres-
sores dignas et competentes punitiones proposuit.
Cujus filia Earcongota, ut condigna parenti soboles,
magnarum fuit virgo virtutum, semper serviens Deo
in monasterio, quod in regione Francorum construc-
tum est ab Abbatissa nobilissima, vocabulo Fara, in
loco qui dicitur in Brige. Nam eo tempore, needum
multis in regione Anglorum monasteriis constructis,
multi de Britannia, (Reges ac duci, ut in Saxonica
translatione additur) monastice conversationis gratia,
Francorum vel Galliarum monasteriis adire solebant:
sed et filias suas eisdem erudiendi, ne sponso ecle-
sti copulandas mittebant, maxime in Brige, et in
Cale, et in Andilegum monasterio. Inter quas erat
Saetlirhy filia uxoris Annie Regis Orientalium Anglorum,
et filia realis ejusdem Regis Aethilberg,
qua utraque cuni esset peregrina, præ merito virtutum,
ejusdem monasteriis Brigensis est Abbatissa
constituta. Cujus Regis filia major Sexburga uxor
Earconberti Regis Cantuariorum, habuit filiam Ear-
congotam, de qua sumus dicturi.

4 Hujus autem Virginis Deo dedicata multa qui-
dem ab incolis loci illius solent opera virtutum et F
signa miraculorum usque hodie narrari. Verum nos
de transitu tantum illius, quo coelestia regna petuit,
aliquid breviter dicere sufficiat. Imminente ergo die
sue vocationis, ecepit circumire monasterio casulas
infirmarum Christi famularum, carmine maxime,
que vel actate proiecta vel prohibite erant morum
insigniores, quarum se omnium precibus humiliiter
comunendans, obtinu[n]t proxime suum, quem reval-
latione dilicerat, non relabat esse futurum. Quoniam vi-
dehet revelationem hujusmodi esse perhibebat Vi-
disse sese allatorum catervam hominum idem mo-
nasterium intrare, hosque a se interrogatos, quid ob
quererent aut quid sibi vellent, respondisse, quod ob
hoc illo fuerint destinati, ut aureum illud numismata,
quod eo de Cantia venerat, secum assumerent.

5 Ipsa autem nocte, in cuius ultima parte, id est,
incipiente aurora, præcentis mundi tenebras trans-
iens, supernam migravit ad lucem, multi de fratri-
bus ejusdem monasterii, qui alios erant in celibus,
jam manifeste se concutus Angelorum psallentium
andibus referant, et sonum quasi platinæ multi-
tudinis monasteriorum ingredientis. Unde mox egressi
dignoscere quid esset, viderunt lucem eruditus emis-
sionibus

filii passimi
Eurcomberti
Regis Cantio-
rum.

eis, Sexburgæ.

ut armarum se
precibus con-
mendat,

instare ab
mortem edicta
per revelatio-
ne.

moritur Ange-
lis puluenti
bus

A sam fuisse permiximam, qua sanctum illam animam,
carnis vinculis absoltam, ad æterna patriæ exiles
gaudia ducebat. Adhinc et alia, quæ ipsa nocte
in monasterio eadem divinitus fuerint ostensa miracula.
Sed huc nos ad alia tendentes suis narrare
permittimus. Sepultum est autem corpus venerabile
Virginis et sponsæ Christi in ecclesia beati Proto-
martyris Stephani. Plenitudo post diem tertium, ut
lapis, quo monumentum tegelatur, annoveretur, et
altius ipso in loco reponeretur: quoniam dum fieret,
tanta fragrantia sunxit ab imis ebullivit, ut cunctis
qui adstabant Fratribus et Sororibus, quasi opo-
balsami cellaria esse videbentur aperta. Sed et in
altera ejus, de qua diximus, Ethilberg... cuius
esset virtutis magis post mortem claruit... cuius
corpus transtulerunt in ecclesiam B. Stephani Martyris;
cuius videlicet natalis ibi in magna gloria solet
celebrari die Nativitatis Iuhannini.

A. 6 *Hactenus Beda*, *cujus ultima verba a S. Edelburga Abbatisse, quam Ethilburga vorat, ad S. Ercungotam translata, ut supra indicatum, Trithemius, et post eum Harpsfeldius in *Historia Ecclesie Anglicanae* cap. 7 cap. 3. *B* ion alio mundum adjunxit, ut Albatissam Brigensem appellaret. *Secuti Dorganus, Bacchinius, Ferrarius, Sossianus, ac Wilsonus in priore Martyrologio Anglieani editione ad eundem ut Julii; in posteriore enim praefermissa est. Iterum Brix, inquit, Sossianus, in agro Medleensis S. Ercungotho Regi-
B um et Albatissam, quae S. Edilburgae predicit Abba-
tissae sine intertrave, sacra in regimine successit, non minus de bonis gratiae, quam prefectura vice
insignis: quemadmodum venerabilis Beda veraci
euromia testatur. *Vetba Bede deditus, in quibus
nalla prefectura, aut regnum S. Ercungotus tribuitur.
Abbatissam statimque Sancti Thryth filia uxoris Annae Regis, utique ejusdem Regis filia naturalis Ethilburg, ave Edelburga. In Gallia Christiana Claudiu-
roberni, sed, ut praefatur, inuenta serie temporum, ha-
bit primas Abbatissas Phara monasteriorum reseruantur: S. Uthara, S. Edelburgus filia Regis Saxonum Orienta-
lium (pro S. Edelburga filia Regis Anglorum Orienta-
lium) Gilburgis, Helvidis, Rothildis, Mathildis, Emma.***

Havidisete, nulla S. Eorecongotæ factamentio, immo ne D
Saethrythis quidem, quæ saltem S. Edelburgæ suc-
cessit

Henricus Archidiaconus Huntingdonensis in tractatu MS. de Sanctis Angliae illustrè encomium, sed laudatur ab ex Beda exscriptum, habet SS. Errehengodæ et mater- alius scriptori- terre Ethelburth, ita enim ambas appellat et hanc ait bus;
celebrari Nonis Juli, illius natulam cum Beda sicut.
Iwigornensis ad annum 630 agens de Rege Ercomer- tu huc salutem addit : Cujus filii Erecongota, quam per- peterit ei S. Sexburga Regina, extitit magnarum Vir- go virtutum. Plura ex Beda addit **H**estmonasterie- us ad annum 641. Joannes Bramton in Regno Cantiz pag. 740 Erecongeman unicusup, que, inquit, amore sacra religionis monasteria petuit transmarina, ubi Virgo regniescens, claris a Christo suscepta mira- culis se ostendit. **M**almesburyensis huc ita referit : Cujus Ercomberti filia Erecongetha, tanto soboles non indigna parente, temulisque virtutis lineamen- tis patri respondens, Kalas monasteriorum apud Gal- liae sanctitudinis sua luce vestivit. **E**st monasterium illud in regali villa, quæ Kalu dicebatur, extructum a S. Bathilde Regina Francorum, cum ipsa vidua post obitum Chlodovici II, anno 1026XVI vita functi, cum par- uculo filio Rege Cluthario in regnum gubernaret Frou- torum, ut ex Actis S. Bertilie prime Abbatissæ dia- gressus XXVI Januarii ad Vitam S. Bathildis Reginæ pag. 234 num. 12. cum pridem in S. Furæ monasterio ha- baturat S. Farcongota, mox jam defuncta S. Furæ suc- cesserat S. Edelborga materterea : quæ eodem errore, ursan et Malmesburiensi hausti, in Martyrologio An- tilionino secunda editionis ad vii Julii dicitur Kalensis ablatissa.

8 Quo autem obierit anno S. Earecongota, non emusat: Wigorniensis de ea agit ad annum ixxxl, quo Earecongota pater suscepit regnum Cantuarum. Mortuus hec dicitur in Chronologio Saxonica anno lxxixv. Trithemius scribit Earecongotam in monasterio Brigensi reluisse anno lxxix. Buelvius anno lxxixxx, alii addit. I trisse S. Ermendalam sororem ejus ad annum cccclvi dicitur dirinxisse ad eam Vitam. Sub finem seculi septimi abesse opinatur S. Earecongota.

DE S. MILBURGA VIRGINE

WENLOCHII IN ANGLIA.

Commentarius historicus.

**§ 4. S. Milburgae familiu regia: miter ejus non
S. Ermenfridat, sed Domine.**

Qua parte in *Salopie*, hodiernae *Angliae Comitatu*, apud occidentales *Mercus flumen Salopi*na *Carnavas et Ordovices*, antiquos *Britannia* populos, distinxerat; illi in *Transsahra* regione, qui ad *Ordovices* olim spectabat, visitar appidum *Wenlochium*, alias *Windbeutum*, et *Ventidochium*, *Saxonicum* *Winnicium*, Anglie *Wenloche*, nunc caele, ut aut *Cambrensis* in *Salopie* descriptio, sub *Richardo II* eius fulma notum: sed multo notius *Saxonico* scilicet antiquissimum sanctimonialium habitatione, ubi *Milburga sanctissima* Virgo vitam egit et tumulum neccepit. *Deca Lelandus lib. 2 collectus, in Monastico Anglicano pag. 613 editus ista habet.* *Milburga Abbessina Ventidocensis, loco, qui Winnicus antiquitus numerupatur, endest conversatione leteiter illustratur, beata dormitione et perpetua manione glorificatur, ubi constructo venerabilii monasterio prorsit ipsa Mater Angelica. *Hilarius Matthesberiensis de Gestis Pontificum Angliae* lib. V titulo de *Monasterio Episcopatus Herefordensis*, hoc ita explanat: In diuince praesulatus sunt duo carnobia, apud *Serobium*, et *Wenloch*. *Serobesberiensium recentis est,**

a Regero Comite de Monte Gomerico constitutum. F
Apud Wentloch sunt antiquissima sanctimonialium
Institutione: ibique beatissima Milburga, soror S. Mil-
dredae, nepli Penda Regis Merciorum ex filio, trans-
scit vitam, et sita est.

2 Familiam Penda Regis deduximus ad Ebenariam
§ 1 Vita S. Kraenilda Regine Meroveriorum, quae imp-
tu fuit Wulphero p[ro]m Penda, Ethelredi, Merwaldi :
p[ro]gnata Merwaldus est S. Milburga. Fuerunt autem
Reges Meroveriorum Wulpherus, eque mortuo sufficitus
S. Ethelredus. At Prada fuit Rex Middlengorum,
sive Mediterraneorum Anglorum, et favore Osui Regis,
Australium Meroveriorum. Merwaldus vero, sive
Merewaldus, aut Merwale, Rex Weston-hecanorum
dictus in Genealogia Regum Merciorum sub finem Chro-
nici Wigorniensis, scilicet qui in occidentali plaga
Meroveriorum regnum tenet, ut tradunt Wigorniensis
ad an. 673, ad sequentem Westmonastarenius. En-
trem Merwaldum appellant tamen Regem Merciorum frat[er] occidit
Simeon Dunelmensis in Historia Regum Anglorum
cap. 89. Radulfus de Dicte in Abbreviationibus Chro-
niconum ad an. 679 aliique cum Vita S. Milburgae,
in qua ista apud Cupyram fol. 23, leguntur : Erat
Merwaldus Rex Meroveriorum paganismi deditus,
quando sanctus Presbyter Edfridus doctrinae clarus

A Northumbria, velut cœlesti oraculo præmonitus, ad convertendum eum venit. Accepit enim oraculum divinum, ut in terram Merciorum ad locum Redeswode vocatum pergeret, et Regem ejus converteret. ab Edfrido ad p[ro]m[on]t[er]um Christi concorsat,

At Merwaldus Rex Merciorum, ut in eadem Vita dicitur, a sancto Presbytero Edfrido baptizatum et fidei gratiam suscepit anno gratia sexagesimo sexagesimo.

Fundata autem in honore S. Petri ecclesia rebus et possessionibus opulentiter datur, et B. Edfridus illi præficitur. Goscilinus in Februario in Vita S. Wæreburgi num. 2 tam Merwalam, quam fratres ejus att. Christiane institutionis non solius cultores, verum etiam primos et intensissimos fuisse propagatores. Imo et Sancti titulus illi iteratis vicibus traditur in citata Geatalogo Regum Mercie, cum Wigornienst edita. Undetur et sedis Episcopalis Hereforditensis eisdem suam virginem delere.

3 Clara itidem est S. Milburga stirpe materna, a

Regibus Cantiorum exorta. Num ubique habuit S. Ethelbertum Regem, qui primus Regum Anglorum Christi fidem professus est, ut in ejus Vita xxiv Februario dicitur? proavus ejusdem fuit Eadbalus Cantiorum itidem Rex, avus Ermenevulus, sive Eormedus, frater Ercomberti Regis, de cuius progenie Goscilinus

B monachus in Vita S. Wæreburgi Virginis in Februario ista num. 1 tradit. Eormredo autem ex uulcta conjugi Oslava nati sunt. Ethelredus atque Aethelbercius, quos iuventer jugulatos, splendida lucis columna de celo prodidit Christi Martyres. quatuor quoque sibi filie sancte, Domneva, Ermengarda, Emenburga et Ermengida, velut paradisi fonti quadrifida eminenre flumina. In Vita MS. SS. Ethelredi et Ethelbrexi xvi Octob. quatuor horum sorores appellantur Domneva, Ermengarda, Etheldrida et Ermengilda. Domneva u[er]o Ermengarda, uxor fuerit Merwaldi, ac mater S. Milburgae, disceptatur inter auctores. Malnesburivensis lib. 4 de Gestis Regum Anglorum cap. 4 pro Ermengarda (quod tam uox ostendens minus nobis probari) ista prouinciat. Merewaldus Eremenburgam filiam Ermeneredi, fratri ejusdem Ercomberti, uxore habuit: suscepitque ex eis tres filias, Milburgam, quae Weneloch, et Mulfretam, quae Cantic in monasterio S. Augustini requescit, et Milgitham. Eodem modo apud Wigornensem, Merewaldo Regina sua S. Emenburga, Regis Ermeneredi filia, peperit tres filias, sanctam videlicet Milburgam, S. Mulfretam et S. Milgitham, unumque filium Merewaldum eximiae sanctitatis puerum. Quae eadem apud Westmonasteriensem aliosque recentiores repetuntur. At Goscilinus in memorata Vita Wæreburgi Dominevum harum Virginum matrem num. 2 assignat: Beata et regia, inquit, Domneva, regio Wili germano Merwalo coniuncta, ad summae Trinitatis gratiam triplicem Virginitatis protulit laream, sanctissimas seilicet sorores Milburgam, Mulfretam ac Milgydam, que distinetis monasteriorum suorum lapidibus irradiant patriam. Vita MS. SS. Ethelredi et Ethelbrexi Goscilinus assentit his verbis: Tradita est autem Domneva Mirwaldo filio Penda Regis Merciorum in uxorem, qui genuit ex ea sanctas Virgines Mulfredam, Milburgam et Milgitham. Et ipsa S. Milburga Acta apud Capgrave usserunt, Merewaldum ex Domneva genuisse Milburgam Virginem, Mulfredam atque Milgitham. Henr[ic]us Huntingdonensis in tractatu MS. de Sanctis Anglia[rum] ista scribit: Milburgae virginalem videbis vitam apud Winordum, quae fuit filia Merwaldi filii Penda Regis, et Domneve filia Ermeneredi, filii Regis Edfridi, Cantuariorum. Milgitha vero soror ejus in simbus, Nordlumbriorum quiescit. Mulfreda vero tertia sororis celibetem vitam in insula Tenet regipes. Sunt eadem excusa in Prologo Roberti de monte, post opera Guiberti Abbatiss B. Marie de Navigantu

pag. 741. *Eamdem Domnevam harum Virginum matrem ex Vita S. Milburgae scribit Harpsfeldius in Historia Angl. seculo 7. cap. 23. Incipit ea Vita, Beata igitur Virgo, et destinat, arceri videatur, quam nondum vidimus: forsitan est a Goscilino monacho scripta, cui aliqua ejus Vita attribuitur a Wione, Molano, Valero Andrea aliisque.*

4 Guibertus Thurunus in Vita S. Mulfredae, in Chronico ejusdem cap. 24 citata, Domneva, inquit,

quæ secundum quosdam est dicta Ermelurga, traditur in uxorem filio Pendie Regis Merciorum nomine Merwale, quæ genuit sibi filium, nomine Merfan, filiasque tres, S. Milburgam, S. Mulfredam et S. Milgitham. Post quorum procreationem Rex et Regina pro merenda vita aeterna Deo duxerunt castitatem. In Vita S. Milburgae apud Capgraveum hac ultima sis verbis confirmantur: Tandem Merwaldus et Domneva matru consensu in castitate vite fuen

dederunt. Domneva autem in Thaneto insula fundato in honore B. Marie monasterio Virgines congregavit, et illis exemplum totius sanctitatis praebens præfuit: eui filia sua Mulfreda cum septuaginta

Virginibus vice materna feliciter successit. Historia fundati monasterii in Thanetensi insula oq[ue] Cantianam describit dictus Thorus in Vita S. Mulfredae, illustranda ad xiii Juli, etatque recensu in Monastico Anglicano, cum antiqua tabella geographica ecclesiastorum et monasteriorum ipsorum insule Thaneti, in qua ista verba leguntur adscripta: Istud monasterium de S.

Maria fundavit Domneva, quæ Domneva ibidem in Historia fundationis dicitur cum Egberti Regis Cantiorum auxilio construisse canthorum virginale et filiam suam Mulfredam, Merwaldi Merciorum Regis filiam, de partibus transmarinis, monasterio videlicet Calensi prope Parisium, revocavit, et eidem con-

nobio a S. Theodoro Abbatissam consecravit, ubi septuaginta virginibus, quas mater sua congregaverat, presidebat. Vixit autem cum sororibus suis usque ad terminum vite sue. Quia mortua et cum

matre sua Domneva in eodem monasterio sepulta successit Eadburga. Eduardus in Rex Anglorum in quodam diplomate monachus S. Augustini anno ccclxxi, concessa, et ab eodem Thorne cap. 40 Chronici S. 9 excuso, Domneva S. Mulfredae matrem fuisse scribit:

Ego etiam, inquit, ejusdem Regis stemmate ortus, et regno ejus Deo juvante positus, Tanatos insulam trado, quam Hugibertus Rex jure haereditario concessit venerabili Regina Domneva, matri scilicet

S. Mulfredae, quantum cerva cursu suo lustraverat, pro interemptione duorum fratrum epus Aethelredi atque Aethelberti etc. Er quibus constat matrem S. Mulfredae, ejusque sororum SS. Milburgae et Milunde, extrusse monasterium S. Marie in insula

Thauet, cumque diei Domnevarum, quæ etiam ibidem sepulta est. It S. Emenburgam uia in insula Thaueta, sed Eastreia quæ in Cantic Orientali, hanc præcul opido Sandover, mina ditioni, sive Hundreda nonca dedit Abbatissam, monasteri ab Rege in honorem SS. Ethelredi et Ethelbrexi fratrum Martyrum exstructa, vixisse et requiescere, tradunt Westmonasteriensis ad an. 634, M[ar]ch[us] 21 Januarii, H[ab]ilans in Martyral. Anglie. 19 Novembris, quando hec exanimanda erant, maxime si aliqua interim epus Acta resperiuntur, cum hi auctores eadem illi attribuant, quæ ad sororem ejus Domnevarum pertinenter.

C II. S. Milburga vita monastica, miracula, obitus.

*I*lluc de parentibus et regia stirpe S. Milburgae, cuius p[ro]m[on]t[er]um juventutem et vitam monastica ita describat auctor Fidei apud Capgraveum. Beata igitur Milburga, sicut suis progenitoribus piis Merwaldi et Domneva,

AUTORE O. B.
ANIMADV. PAP.
45

qui cum ma-
rio castitatem
volut,

et monaste-
rium in insula
Thaneto ex-
traxit.

a Rego Canto-
rum adiuta,
cum filia
S. Mulfreda Ab-
batis ibidem
sepulta

at S. Emen-
burga, Abba-
tissa Eastreia
fuit.

AUCTORE G. B.
S. Milburga fit
sanctorum
lita.

et Abbatissa,

a puerilia vir-
tutis et casti-
tatis amans :

B
prudentem pu-
dicitur fugit,

et amore rubro
intuenscente
seruitur :

asservibus illa-
vestibus invi-
perat, ne agri-
suis noceant;

C

sacrum rela-
men eruditio vo-
liu suspirium
rectificat

A pnea, Merciorum Dominis, lux primogenita extitit, sic in regno parentum Deo sacris Virginibus visusque Dux principiorum vita celestis praefulsi. Constructo enim in loco, qui Winnicas antiquitus dicebatur, monasterio, modo dicto Wenloke, Virginibus congregatis praefuit ipsa Mater et vita regularis Magistra. Ab ineunte enim aetate omni studio Deo servire curavit : et ornatus ejus propter quod erat intrinsecus, de exteriori non eravit. Appetitores virginalis judicis repellebat, nullus, nisi Christi solius amoris admittens, cui soli voto ardenti adhaerebat. Vilesclat ei vita mundialis, sponsus mortalis, proles carnalis : et eos nobilis disciplula pro Christo subtilia efficitur. *Hoc ibi. Apud Harpsfeldum, forsitan ex citata ante Vita, dicitur per Theodorum Doroverensem Archiepiscopum consecrata, et monasterium amplis possessionibus, multis et pretiosis Sanctorum reliquiis, magnisque privilegiis et prerogativis a patre Merwaldlo et patrino Wulphero Merciorum Regibus exornatum.*

*6 Non defuit pse voluntati S. Milburgae favor ce-
lestis, ut virginitas Christo sposo vobata conservaretur.*

Cum enim, ut apud Capgravia legitur, vice qua-

dam extra monasterium in quadam villa, nomine

Stokes, moraretur, filius Regis eujusdam eam per

violentiam rapere, et in conjugium sibi copulare

affecerat. Et collecta militum manu, cum moliretur

sibi prædam facere de Virgine, ostensa corlitus fa-

mule Christi juvenis nequitus, fuga statim cum fa-

milia preparatur. Interea vir ille temerarius ad lo-

cum veniens, et Virginem non inveniens, lupo rapi-

dior agnam Christi fugientem insequitur. Erat ibi

annis quidam, nomine Corf, vado inabilis et alveo

mediveris, quem Virgo enim suis fugiens leviter

transivit, et persecutor impensis transiro non potuit.

Nam aqua subato intumescens omnem transversum

bossem denegabat. Confusus igitur juvenis et

attontus, amplius Virginem talia inferre non praesum-

psit. Hoc ibi Corfus ex anno in uera sive Hui-

drada Wenlochensi exortus prope Ludhium oppidum

Trmde fluvio immensus, infra Wigorniam urbem cele-

brem Sabina illatur. Perum, non solum annus, sed

et aures silvestres, quas aures etiam Gosefina cap.

3 Vita S. Heriburga appellat. Virgins voluntati

inserviebant : quod, aliisque miranda ita in eadem Vita

referuntur.

7 Cum autem auctae indomitis in eodem loco de

Stokes Virginis sancte agros occupantes depasse-

rent, et possim depopularentur, datum sancte Vir-

ginis mandato, non turbatur. Potens enim meritis et

suntibus, uerbis illis impetrat, ut in agris ejus ea-

rum nulla romaneat, nec imposterni de genere illa-

rum agris suis diuimus aliquod inferre presummat.

Virginis itaque imperio voleres haec legi coercen-

tur, ut satis ejus ulterius non incentes, passus suis

obediant, et agris valde faciunt Singulis annis hoc

miraculum renovant, dum quasi passionis memores,

præceptum transgreidi metunt, et agros vitantes a

satis abstinent : aut enim famelicie sie ad pacem

descendunt seorsim agros, aut volunt fatigato, quasi

respirando sic perparum eis incident, ut impastio

inde cito recedant.

8 Cum autem nocte quadam diutius sedito oratio-

nibus et contemplatione vacasset, fatigata sopori

membris dedit, et orto sole percussa soles radio, do-

minutio subito expugnata, redditur attenta. Cum-

que matutinis sedito uititia procederet, de capite

suo sovrum velamen quasi nesca proiecit. Nec mora,

solis radius, divino nutu, antequam terram tangen-

tit, illud suscepit, ut deincead se reversa esset, pen-

culum cognoscens, colitus se visitatam intellexit :

Deo gratias inde libavit, benedixit et magnificavit.

9 Vidua cum filio suo mortuo venit ad Virginem D

sanctam, et solan in oratorio eam inveniens, ad pe-

des ejus cum gemitu cecidit, et ut vita restitueretur

filius ejus, sua intercessione jugiter imploravit. Cui

Virgo ait : Non es, inquit, sanæ mentis, quid a me

fieri depositis ? Vade et sepeli mortuum tuum, teque

morituram prepara post filium tuum. Ad hoc enim

ut moriatur omnis homo nascitur. Non a te, inquit

vidua, recedam, nisi prolem mean mihi restitutas vi-

vam. Videns enim Virgo sancta mulieris fidem, cum

juxta defuneti corporis in oratione se prosterneret,

tantus ignis protinus super eam de celo venit, ut

inde tota cooperiri atque comburi videretur. Quod

cum Soror quelam vidisset, exclamavit dicens : Do-

mina mi, surge velocius, et de incendio exire festi-

na : totam tamen cooptam grandi video. Quod di-

cto, tota species ignea ab oculis ejus evanuit, et

surgente ab oratione Virgine, viduæ filius a morte

resuscitat suis precibus,

et igne celesti

circumdata,

resuscitat

morbida

sanctorum

adhortatur :

E

10 Decursus in omni sanctitate et puritate duo-

decim lustris, ingravescente corporis molestia et

febribus fatigata, convocatis Sororibus : Vos, inquit,

haec tenus, dilectissime Sorores, sicut animæ mee

viscera dilexi, et sicut mater filiis pia sollicitudine

præfui. Jam vero divina pietate cursu peregrinatio-

nis mee terminante, et supernæ vocacionis gratia

me ad bravium misericordior invitate, carnis uni-

versæ viam ingredior, Deo et B. Mariae vos relin-

quo. Et multis salutaribus monitis et exhortationibus

illarum instruens, vi Kalendas Julii migravit ad Chris-

tum, et in monasterio suo cum honore sepelitur.

Hoc enim Vita a Capgravia edita : in qua forsitan error

typographicus est, dico dicitur migrasse ad Christum

vit Kalendas Julii, quo die haec tenus inscriptum

Martyrologiū nomen legitimus. Harpsfeldus aut felici-

ter ad vi Calendularum Martii cotomigrasse, et nou-

tum mortuo vitam, sed etiam cœco lumen redili-

tum ejus meritis esse.

11 Eius S. Milburgae hac ratione colligi potest.

Suscepit genitor Merwaldus fidem Christianam et sa-

crum baptismum anno Christi DCX, cui deinde nuptia

tradita est Domnara, neque alter lictum erit Christi-

anum Virginem Pagana in conjugem dari, ne fides

et sacramenta coelestis Regis consortio profanarentur

Regis, qui veri Dei cultus esset ignarus, ut Beda lib. 2

Histor. Angl. cap. 9 scribit Eadbalduum Regem Cantu-

riorum respondere S. Edwino Northan-Nymbrorum

Regi, cum hic needum Christianus S. Edelburgam fi-

lium ejus missis proeis in conjugem peteret. Eodem

modo diximus XII Februarii pag. 687 § 3 Ermelidam

ab Ercemberto Rego Canturorum Eadbaldi filio non

fuisse desparsam Wulphero, nisi eximie et constanter

Christianum. Quod idem de Ermelredo, sive Eormredo,

fratre Ercemberti, et altero Eadbaldi filio dicendum

est, cuius filiam fuisse Domnaram constat. Nupta ergo

est Merwaldus anno conuersione ejus, aut sequenti

DCXLI. Cum ergo primogenita dicatur S. Milburga,

forsitan anno DCXLII nata, quam decursis duodecim

biistris, id est, sexaginta annis, migravisse ad Chri-

stum supra dictum est; annus is foret DCXXI.

F

§ III Corporis S. Milburgie inventio, miracula,

veneratio.

E

Ecce memorato supra Lelando, de morte S. Milburgie

et inventio corporis cultu celebri reconditur ante

magis altare in ecclesia sanctæ Trinitatis, Perum, ut

Malnesburiensis lib. 2 de Gestis Regum Anglorum

cap. 13 tradit, Milburga quo apud Wenloch requi-

escit, olim ab aeolis nota, post adventum Norman-

norum dum nescitur locis sepulchri, aliquandiu

oblivioni data. Sed locum omnino desertum fuisse

scribit

mortua circa

annum

Christi 222

A scriptis idem Malmesburiensis lib. 4 de Gestis Pontificum, dum cum Rogerus Comes de Monte-Gomerico monachis Cluniacensibus inplevit, Cambdenas in Montgomeriæ descriptione asserit, Rogerum Montgomeriensem fuisse Comitem Salopie, cuius patrimonii erat Montgomeriæ, et Montem-Gomericum dictum: qui, ut est in libro Angliae censuali, castrum construxit. At sepulchrum Virginis Milburgæ, inquit Malmesburiensis, clam erat novis advenis, monachis Cluniacensibus, omnibus videlicet vetustatis monumentis violentia hostium et temporis deletis.

13 Edwardeus Mathew ad xxiii Februario asserit a nonnullis tradi S. Odonem Bellensem de corporis S. Milburgæ inventione librum edidisse. At notatur ab Harpsfeldio in marginu, miracula post ejus inventio- nem Atonem Ostiensem Episcopum et Cardinalem conscripsisse. Farsan unus ideoque est Otho, vel Odo Castillianus, Urbani II Pontificis uetus, e monacho Cluniensi ab eo in Episcopum Carlinalem Ostiensem anno 1088 adlectus, qui Paschalem ut anno 1099 inaugurari: et forsitan ab eo in Angliam Legatus a latere missus est: Maximus orator dicitur in poe- mate Baldrici Abbatis Burgundensis apud Franciscum Chesnem tomo 4 Histor. Franc. Tunc, inquit Harpsfeldius ex hoc scriptore, Deus ipse amoris erga sponsam suam Milburgam non obscurate testimonia Angliae nos- tra exhibuit, corpusque ipsum Virginis, licet post multa secula, ad notitiam venerationemque hominum in apertum protulit, ad annum salutis millesimum centesimum primum, et Imperium Henrici, in loco, qui Windocum dicitur. Ramundus quidam, dum forte operaretur in monasterio sanctæ Trinitatis, arcuam, sive capsam veterem reperit, et in ea scripturam ab Alstano quodam Presbytero conscriptam, que testa- hatur Virginis corpus prope altare ibidem sepultum. Sed cum altare non appareret nihil erat adhuc cer- ti. Atque Deus hanc omnem incertitudinem paulo post sustulit. Cum enim in ea ecclesia duo pueruli, ut fit, iudearent, repente terra se aperuit, ita quidem, ut primo unum, deinde et alterum puerum ad genua usque absorberet. Qui easus magnam monachis admirationem occasionemque prestitu, ut terram effoliendam curarent. Quod enim peregrissent, incidunt in quodam lundana ossa, et postridie in fundi- mentum ipsius altaris, de quo mentionem fecimus.